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Anotation

Sediments from the inflow and the dam part of the Maly Jordan were sampled three times a

year and incubated and analyzed under in situ conditions. One aim was to find phosphorus

and iron release rates and the influence of iron treatment on them. Description of vertical

chemical pore-water profiles during the year and their changes after the iron treatment was the

second aim.
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1.Úvod

Eutrofizace se stala jedním z největších problémů vodních ekosystémů pposledních

desetiletí a je zřejmé, že může být kontrolována snížením přísunu živin potřebných pro

primární producenty, jimiž je z největší míry fytoplankton. Týká se to zejména fosforu a

dusíku. Ze zmíněných dvou živin je právě fosfor tím, kterého je potřeba menší množství a

stává se v našich podmínkách často limitujícím prvkem. Obsah fosforu v sedimentech může

být více než 100krát vyšší než obsah fosforu ve vodně nádrže. Ke zjištění celkového přísunu

fosforu a pro následné kroky v nápravě trofie nádrže je důležité poznat celkové složení

sedimentů a určení jejich úlohy v cyklu fosforu (Roden & Edmonds, 1997). Je také důležité

poznat složení pórové vody, protože pórová voda umožňuje přestup látek ze sedimentu do

vody v nádrži a dochází zde k různých biochemickýcm procesům, kterými by bylo možné

ovlivnit přísun fosforu do vodního sloupce a následného zvýšení trofie (Boström et al., 1982).
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2. Literární přehled

2.1 Původ fosforu v sedimentu

Fosfor, který vstupuje do biosféry pochází z minerálních sloučenin, odkud se postupně

dostává i do vodníhch ekosystémů (Ahlgren, 2006). Fosfor (P) přitékající do vodního

ekosystému, lze uzančně rozdělit na partikulovaný a rozpuštěný (Obr. 1.).

V podélném profilu nádrže se do sedimentů dostávají různé (vlastnostmi i původem) formy

partikulovaného i rozpuštěného fosforu, v závislosti na hydrologických podmínkách v nádrži.

Složení a původ partikulí

Půdní částice-Minerální sloučeniny P (apatit)

Minerální sloučeniny, ve kterých je P adsorbován na anorganické komplexy

(jíly, uhličitany, oxidy Fe a Al)

Fosfor v organismech-nukleové kyseliny, ADP, ATP, fosfolipidy, aminokyseliny-

fosfoarginin, fosfoproteiny.

Fosfor adsorbovaný na partikule mrtvé organické hmoty (detrit).

Obr.1. Biogechemický cyklus P v nádržích. (upraveno podle Jacobsena (1978).

Zdroj P z hnojiv,
ČOV,detritu, rybníky

Atmosférická
depozice

Vymývání P z minerálních
sloučenin.

Rozpuštěný P
(např. HPO4

2-, H2PO4
-,

PO4
3-, [CaP2O7]2-

P v organizmech
(např.nukleové
kyseliny,ADP,ATP)

Minerální sloučeniny P
s Fe,Al,Ca,Mg,Mn
(jíly,uhličitany, oxidy)

Biologický,organický,
anorganický P v sedimentech

Asimilace P
organismy

Dekompozice OM

Adsorpce P na
anorganické
komplexy

Rozpouštění

Sedimentace P

Uvolňování P

Sedimentace P
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Složení a původ rozpuštěného fosforu

ČOV-převážně ortofosforečnany, organické estery

Rybníky – ortofosforečnany, polyfosfáty, organické estery, organické komplexy

s humínovými látkami.

2.2 Retence fosforu v sedimentech

Retence P v sedimentech závisí na hydrologických podmínkách, jako je doba zdržení

vody v nádrži a koncentraci přítekajícího P (Vollenweider, 1976) a na sorpční kapacitě

sedimentů v nádrži, která je dána je dána schopností Fe, Al a Ca na sebe vázat fosfor za

určitého elektrochemického potenciálu a pH.

Čistá retence P v sedimentu je výslednicí mezi dvěma procesy : i) ukládání P do sedimentů,

závislé na sedimentaci přitékajících částic z povodí, nebo těch co se vytvoří ve vodním

sloupci nádrže; ii) uvolňování P ze sedimentů, závislé na dekompozici organické hmoty,

koncentračním gradientu P a na transportních mechanismech P v sedimentech (Søndergaard

et al., 2003).

Retence P v sedimentu závisí také na metabolických cyklech a přeměnách reaktivního P

pomocí organizmů na povrchu sedimentu a v pórové vodě a na fyzikálně-chemických

faktorech působících v celém vodním ekosystému (Søndergaard et al., 1996).

2.3 Procesy a faktory ovlivňující uvolňování/retenci P v nádrži

Resuspendace

Resuspendace je proces, převážně způsobovaný větrem, při kterém dochází

k vyzdvihování částic P ze sedimentů do vodního sloupce (Ekholm et al., 1997). V některých

mělkých nádržích bylo prokázáno, že resuspendace by mohla zvyšovat rychlost uvolňování P

ze sedimentů (Fan et al., 2001). Horppila & Nurminen (2001) zjistili, že proces resuspendace

v jezeru Finnish by naopak mohla v letním období značně snížit uvolňování P ze sedimentů

(sorpce na Fe v oxických podmínkách).
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Teplota

Se zvyšující se teplotou klesá hustota vody. Hustota se podílí na teplotní stratifikaci

vody v nádrži (Pitter, 1999).

Teplota vody v nádržích je důležitý parametr, který může ovlivňovat rychlost

uvolňování P ze sedimentů, protože je známo, že se zvyšující se teplotou roste biologická

aktivita v nádržích a sedimentu (Jensen & Andersen 1992, Boers et al., 1998). Čím rychlejší

biologická aktivita, tím rychlejší je rozklad organické hmoty a může být i uvolňování P ze

sedimentu (Bostrom at al., 1982).

Se zvyšující se teplotou zpravidla klesá hloubka sedimentu, do níž pronikají dusičnany a

kyslík (následkem rychlejší biologické spotřeby dusičnanů a kyslíku), a tím se mění sorpční

kapacita sedimentu pro P (uvolňování P z Fe(III) komplexů vlivem anoxie)

(Jensen & Andersen, 1992).

Oxidačně-redukční podmínky

Oxidačně-redukčnípotenciál je důležitý faktor, který ovlivňuje uvolňování P ze

sedimentů. Schopnost Fe(III) vázat na sebe P a zadržovat tak P v sedimentech je dána

oxickými podmínkami. Při elektrochemickém potenciálu nižším něž 200mV se Fe (III)

redukuje na Fe(II) a tím zpravidla dochází k uvolňování P ze sedimentů (Roden & Edmonds,

1997). Pokud se povrch sedimentu s oxickým povrchem plně nasytí fosforem, tak je fosfor

transportován nahoru z hlubší vrstvy sedimentu a může snadno projít skrze oxickou vrstvu do

vodního sloupce (Sonderbraank et al., 2003). Gächter & Meyer (1993) zjistili, že mikrobiální

procesy v sedimentech značně ovlivňují hodnotu oxidačně redukčního potenciálu a proto tyto

procesy hrají důležitou roli při uvolňování nebo retenci P v sedimentu.

V oxické vodě bývají hodnoty Eh okolo 500 mV a více. Při vyčerpání O2 dochází

k poklesu Eh a bakterie začínají využívat jiný akceptor elektronů (NO3-N, Mn (IV), Fe (III),

SO4
2-). Nejdůležitější redukční procesy jsou uvedeny v Tab. 1.
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Tab. 1: Redukce některých sloučenin, odpovídající hodnoty oxidačně-redukčního potenciálu. Upraveno podle

Kalff (2002).

Redukční reakce Hodnota oxidačně-redukčního

potenciálu (mV)

NO3-›N2 450-400

Fe(III)-› Fe(II) 100-50

SO4
2--› S2- -100--200

pH

Hodnoty pH a elektrochemického potenciálu ovlivňují formy výskytu Fe, Mn, N, S

(Stumm&Morgan, 1996). Změny pH v nádrži mohou být způsobeny zvýšenou biologickou

aktivitou a nedostatečnou pufrační kapacitou v nádrži.(Pitter, 1999).

Ke zvyšování pH může docházet v eutrofizovaných jezerních sediementech vlivem

fotosyntézy (Istvánovics & Pettersson, 1998). Lijklema (1980) vysvětlil, že při vyšší hodnotě

pH je nižší sorpční kapacita hydoxidových iontů Fe, což může vést k vyšším rychlostem

uvolňování P ze sedimentů. Feuillade a Dorioz (1992) ukázali závislost alkalických

hydrolytických enzymů na vyšší hodnotě pH, která zvyšuje aktivitu těchto enzymů, a tím i

biodegradaci organické hmoty a následné uvolňování P ze sedimentů.

Bioturbace

Bioturbace zvyšuje výměnu vody mezi pórovou vodou a vodou v nádrži a narušuje


[…]


26.9.2006 29 cm povrch sedimentu šedohnědý,1 mm vrstva odumřelých řas
0-2 cm vrstva šedohnědá se zbytky slídy
níže sediment šedočerný bez bublin bahenního plynu.

lokalita
MJB
datum výška sedimentu popis

17.4.2006 16 cm povrch hnědozelený z jemných částic
0-1cm vrstva- sediment hnědošedý, z jemných částic
1-3 cm vrstva - sediment hnědý se zbytky slídy
níže sediment načernalý s bublinkami bahenního plynu
21.6.2006 15 cm povrch sedimentu zelený s 2-3mm vrstvička řas
níže sediment šedozelený homogení
s bublinkami bahenního plynu
26.9.2006 33 cm nerovný šedozelený povrch
na povrchu 2 mm silná vrstva čerstvě sedimentovaného sestonu
níže sediment šedočerný s bublinami bahenního plynu
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Příloha IV: Celkové složení sedimentů do hloubky 4 cm, měřeno po 1 cm na přítokové
lokalitě (MJA) a hrázové lokalitě (MJB). Sušina (suš), ztráta žíháním (Zž), koncentrace
celkového P (TP), koncentrace celkového Fe (TFe) a koncentrace hliníku (Al).

17.4.2006
Hloubka [cm] Suš [%] Zž [%] TP [mg g-1] TFe [mg g-1] Al [mg g-1]

MJA 0-1 39,3 8,1 1,5 27,9 19,1
1-2 42,7 7,9 1,5 35,8 26,5
2-3 46,2 8,1 1,6 36,1 26,6
3-4 46,9 8,6 1,7 35,7 26,3

MJB 0-1 22,8 11,2 1,8 45,2 42,9
1-2 29,6 10,8 1,7 40,4 32,0
2-3 26,3 11,6 1,9 46,5 39,1
3-4 24,7 17,0 1,7 50,7 50,4

21.6.2006

Hloubka [cm] Suš [%] Zž [%] TP [mg g-1] TFe [mg g-1] Al [mg g-1]

MJA 0-1 39,8 7,8 1,5 34,1 27,5
1-2 45,0 7,3 1,2 27,7 21,3
2-3 48,1 6,9 1,4 28,1 19,5
3-4 48,5 8,4 1,6 28,5 20,1

MJB 0-1 25,2 11,1 1,7 43,3 40,3
1-2 27,8 10,9 1,6 31,9 24,0
2-3 28,9 12,3 1,6 37,8 32,4
3-4 26,8 12,2 1,8 46,4 43,3

26.9.2006
Hloubka [cm] Suš [%] Zž [%] TP [mg g-1] TFe [mg g-1] Al [mg g-1]

MJA 0-1 34,0 6,2 1,5 33,4 27,4
1-2 38,1 6,9 1,4 36,5 29,9
2-3 41,0 6,9 1,6 34,4 22,3
3-4 42,5 6,0 1,5 33,8 27,2

MJB 0-1 17,5 12,4 1,7 46,6 38,2
1-2 19,8 11,4 1,7 46,2 34,7
2-3 21,0 11,3 1,7 45,8 35,7
3-4 24,3 10,0 1,7 44,0 34,2
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Příloha V: Tabulka naměřených hodnot teplot (t), koncentrací rozpuštěného kyslíku (O2), pH
ve vodě 0,2 m nad sedimentem a průměrů rychlostí uvolňování reaktivního rozpuštěného
fosforu (RRP),celkového rozpuštěného fosforu (DP), rozpuštěného železa (DFe), amoniaku
(NH4-N), dusičnanů (NO3-N) a síranů (SO4) za dobu inkubace v průběhu roku, ve vzorcích
z přítokové oblasti bez přídavku Fe (MJA), s přídavkem Fe (MJAFe) a hrázové oblasti bez Fe
(MJB),s přídavkem Fe (MJBFe),

O2 t

pH RRP DP DFe NH4-N NO3-N SO4

[mg g-1] [°C] [mg m-2 d-1] [mg m-2 d-1] [mg m-2 d-1] [mg m-2 d-1] [mg m-2 d-1] [mg m-2 d-1]

MJA 17.04.2006 10,4 8,7 7,6 0,1 0,4 -2,0 0,2 -6,1 374,0
21.06.2006 6,4 23,1 7,6 2,0 2,3 0,4 -1,5 -30,2 -174,2
26.09.2006 14,1 17,0 7,6 1,9 2,0 1,7 18,1 -13,6 65,8
MJA
s Fe 17.04.2006 10,4 8,7 7,8 -0,1 0,0 -2,3 9,4 -31,5 119,0
21.06.2006 6,4 23,1 7,5 0,0 0,0 -0,1 1,23 -16,5 -162,0
26.09.2006 14,1 17,0 7,7 -0,6 -0,2 -0,4 5,9 -0,6 -122,0

MJB 17.04.2006 6,9 7,8 8,0 -0,1 1,3 3,0 0,3 -27,1 142,8
21.06.2006 0,1 14,4 7,4 1,7 4,9 7,2 -3,5 -48,7 -183,1
26.09.2006 5,9 15,1 7,7 7,1 5,7 6,6 15,3 -6,9 -353,0
MJB
s Fe 17.04.2006 6,9 7,8 7,8 -0,2 -0,5 -8,9 6,4 -34,1 30,3
21.06.2006 0,1 14,4 7,4 -0,1 0,0 -1,4 2,4 -52,5 -266,1
26.09.2006 5,9 15,1 7,7 -0,2 0,2 0,1 3,6 84,4 -299,8
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Příloha V: Koncentrace dusičnanů (NO3-N), rozpuštěného P (DP), rozpuštěného Fe (DFe) ve
vzorcích z přítokové lokality před aplikací Fe (MJA) po aplikaci Fe (MJAFe), z hrázové
lokality před aplikací Fe (MJB) a po aplikace Fe (MJBFe) v závisloti na hloubce v průběhu
roku.
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