Posudek vedoucího na diplomovou práci posluchače Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

Veroniky Perglové

„Změny složení pórové vody sedimentů v průběhu roku a po „ošetření“ sedimentů sloučeninami železa“

Práce byla zadána se záměrem zjistit, ve vybraných obdobích roku, složení pórové vody v sedimentech nádrže Malý Jordán se zaměřením na formy P a železo. Cílem práce bylo pomocí nových metod naměřit koncentrační gradienty forem P, N, železa a síranů v horní vrstvě sedimentů s vertikálním rozlišením v řádu jednotek milimetrů a pokusit se popsat/vysvětlit děje ovlivňující/odrážející složení pórové vody. Stejným postupem byl zjišťován vliv Fe přidaného na povrch sedimentu na složení pórové vody.

Diplomantka přistupovala k experimentální a laboratorní části diplomové práce vcelku aktivně. V průběhu zpracování a vyhodnocování výsledků, jakož i při sestavování diplomové práce se diplomantka dostala do časové tísně, která se projevila i na výsledném díle. Jsem toho názoru, že by si získaná data zasloužila podrobnějšího a hlubšího vyhodnocení, které by umožnilo jejich kvalitnější a přesnější interpretaci.

Význam a rozsah práce, podle mého názoru, odpovídají požadavkům kladeným na bakalářské diplomové práce PŘF JČU a proto doufám, že předkládaná práce Veroniky Perglové bude při obhajobě příznivě přijata.

České Budějovice, 30.5.2008

RNDr. Jakub Borovec, Ph.D.